de Concilio diceret in domo sua, et extolleret auctoritatem Pa-

pse supra auctoritatem, Concilii et Ecclesise coram magna mul-

titudine, restiti sibi iuxta posse meum. in faciem. Et cum tan-

dem ex omnibus cogeretur confìteri Ecclesiam. esse sponsam

Christi et dominam etiam Papse, ccepit quEerere ubi esset Eccle-

sia illa, quse est sine macula et sine ruga, et sic successive incidit

in articulum condemnatum, dicendo quod Ecclesia esset tantum-

raodo prsedestinatorum et in gratia existentium. \ Cui cum di-

cerem. quod asserit articulum condemnatum, et quod si talium

est tantummodo Ecclesia, cum. caput debeat esse conforme aliis

merabris, talis est et Papa ; et cum. talium Ecclesia incognita

sit sseculo, similiter et Papa erit incognitus, quia nemo scit an

amore vel odio dignus sit: et ita dominus noster Eugenius in-

cognitus erit mundo, quantum ad suum papatum, et erit dubium

apud omnes an ipse sit papa Ecclesise catholicse, sicut incogni-

tum et est dubium an ipse sit prsedestinatus, sive in gratia consti-

tutus. Revera humiliter destitit, et vertimus verba in aliam. m.a-

teriam. Similiter, quia supradicti domini Dignensis et Portuga-

lensis atque Nicolaus de Cusa, qui se prò ambassiatoribus sacri

Concilii gerebant, in omnibus proeponebant dominum. Christofo-

rum, episcopum Coronensem, ambassiatorem. domini nostri (quod

milii satis grave videbatur), quadam vice, nobis quatuor in unum,

corigregatis in domo Portugalensis, dixi : Numquid non iurastis,

domini, servare honorem sacri Concilii ubicumque fuerit? quo-

modo igitur vobis prteponitis in omnibus dominum. episcopum

Coronensem, qui etiam minor est vobis, et promotione ultimus?

Et enarravi eis quomodo alias nullo modo permiseramus domi-

minum Christoforum nos in aliquo prcecedere, et quomodo multi

grEccorum de hoc valde admirabantur. Respondit dominus Di-

gnensis quod faciebat propter bonura pacis et propter caritatero,

qiise non oemulatur, et quia qui honorat caput, honorat mem-

bra, et multa talia. Quibus dixi : Ex quo vobis ita videtur et

' Neir edizione : < la gratia decedentiwm. »
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vultis, ita fìat: ego autem quae dixi, prò serenitate conscientise

mese et prò iuramento quo astringor ipsi sacro Concilio, dixi.

Cum itaque ornili sollicitudine procuraretur expeditio grse-

corum, ecce, qiiodam mane, inopinata fama implevit civitatem, sa-

cri Concini Basiliensis adesse in Constantinopoli galeas. Curro ad

supradictos legatum et ambassiatores. Dicunt iam ita esse. Illico

percLititur cor meum inexplicabili tristitia, non propter adven-

tuin ipsorum sed propter divisionein Concilii quam statini per-

cepi, et propter scandalum. quod intuebar inde secuturum, igno-

miniaraque Ecclesiae nostraì in illis partibus, in quibus penes

omnis natio adversa Ecclesise catholicis quse sub CcbIo est repe-

ritur. Ibi enim., prseter latinos nostros et grsecos, turci ', tartari,

saraceni, arraenii, iacobitse ^ georgiani, ioannitcs, nestoriani et

alio3 innumeroB sectse reperiuntur; quse aut ibi habitant aut

saltem incessanter transeunt. Itaque nihil quodammodo ibidem

fit fama dignum, quin illieo ad prsedictarum gentium notitiam

deducatur. Cogito itaque anxius quid agendum, et certe iam.

nulli partium cordi insidet, sed zelus domus Dei, quge est Ec-

clesia catholica, omnia vincit. Et quia divisionem. in Concilio,

et inter Concilium. et Papam, quam omnes supradictte nationes

publice et derisorie proclamabant, occultare et palliare fas non

erat, ne saltem ipsa caritas venientium ex parte Ecclesiee nostrae

in ipsa divisione excisa videretur (quod maximum nefas apud

supradictas nationes reputatur) rogavi et persuasi, quantum

potui, supradictos legatum et primo venientes, ut in ipso primo

adventu ipsorum aliquos ex se vel saltem ex farailiaribus, causa

visitandi eos, ad galeas mitterent. Et ita fecerunt, quia et ad

galeas aliquos, et in exitu de galeis unusquisque suam familiara

eis misit obviani;, et usque ad domum habitationis deduxit cujn

oblationibus solitis et consuetis in talibus visitationibus fieri;

de quo actu revera multum sedificati faerunt plurimi.

Statim autem, audito adventu dictarum galearum Concilii,

Capitaneus galearum Papse coepit armare classem suam ad in-

vadendum galeas Concilii, ut communis rumor et clamor populi

insonabat. Quod cum Imperator percepisset, statim misit ad

Capitaneum praadictum mandando ut exiret galeas, et quod nul-

lam faceret novitatem. Qui tamen nec exire galeas nec desistere

' Nel Corlice Palatino manca Turci.

' Nell'edizione, in luogo di lacobitce, dice Nicoiitin,
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ab armatura voluit, sed prseparavit se totaliter, quasi vellet ag-

gredì nostras. Hortabatur etiam patronum galese Florentinorum,

ut et ipse pararet se, cum esset de eadem liga; sed ille noluit,

dicens quod non esset in liga centra Ecclesiam, sed tantum cen-

tra docem Mediolani. Et ille diceret '
: istse sunt galese ducis

Mediolani; respondit non apparere in vexillis quod sint ducis

Mediolani, sed sacri Concilii Basiliensis. Et recedens cum galea

sua a Costantinopoli, secessit in partem Perae. Sirailiter et Capita-

neus vester, audiens prasparationem. aliorum., multum honorifice et

strenue se prseparavit, ita quod in iudicio omnium, non debuis-

set timere partem. adversam, etiamsi in dublo fuisset maior.

Stantibus itaque partibus ita armatis, Imperator mandavit ne

aliquis inciperet facere aliquam. novitatem; et tantum labora-

vit et laboravi, quod tandem utraque partium. iuramentum prse-

stitit, ne se invaderent mutuo, aut in aliquo offenderent. Et ita,

securitate reddita, protensis in altura vexillis Ecclesife, cum

maximo ordine et honore, concrepantibus tubis et machinis

aliisque generibus musicorum in galeis, ex parte civitatis Pe-

rensis, cum magna laetitia utriusque civitatis populi, classis ve-

stra portum Constantinopolitanum. intravit : et absque dubio

cum talibus ordine et apparatu, ut etiam ipsi semuli et mirari

et laudare cogerentur.

Post ingressum. igitur classis vestrse in portu, et deductionera

dominorum in domibus ipsis imperiali ordinatione prseparatas,

illieo ad Imperatorem curro et Patriarcham, rogans et persua-

dens ut ad ipsarum partium. unionera et pacem intendant. Spon-

dent se omnia, quantum, erit eis possibile, facturos. Replicantur

multi modi pacis; et tamen nullus conveniens reperitur, atten-

tis.flxis propositis partium.. Introduxi apud Imperatorem. et Pa-

triarcham materiam de loco Basiliensi, et persuasi omni modo

eum possibile. Et certe fortius quam unquam antea feceram.,

prsecipue propter bonum pacis Ecclesise nostras. Si enim (dice-

bam) venietis Basilaeam, omnis de Ecclesia nostra turbatio sub-

movebitur, om.nia pacifìce tractabuntur, ut in Domino speramus,

omnia bono et desiderato flne concludentur. Nullus est qui

huic loco contradicat; immo et utrique ambassiatores, hic iara

existentes ex parte sacri Concilii, habent in raandatis ut instent

' Porse : « Ei cum ille dicereti »
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quantum possibile est apud Maiestatem Vestram prò Basilea.

Quid enim Deo carius, et mundo placabilius, et utrique Eccle-

sise prò prsesenti utilius et acceptius facere potest Maiestas Ve-

stra, quam, ex unius loci acceptatione, et nostrse Ecclesise pacem

conservare et vestrse absque dubio adipisci? Cogitet Maiestas

Vestra quanto desiderio quantoque fervore Ecclesia nostra pa-

cem et unionem Ecclesiarum qusesivit, et indesinenter quserat.

Respondeat nunc vicem vicibus, conservet pacem Ecclesise nostrse,

ut suam quam tantopere queerit adipiscatur. Ecce, consensu unius

loci, pax toti christianitati et utrique Ecclesise redditur; sine

cui US acceptatione, et nostra (ut videtis) rumpitur, et vestra

absque dubio non adipiscetur. Quid plura? Tot dixi et tanta,

in prsesentia sui germani Constantini, ut firmissime in ultimo

putabam obtinuisse quod per duos annos antea, et ultra, non

valueram obtinere. Sed fefellit me opinio mea, quia, ut hacte-

nus, renuit, et unico modo respondit, se hoc nullo modo velie

vel posse facere: addiditque quod de hoc verbum sibi non fa-

cerem ulterius, quia iam. satis biennio super hoc fuerat per me

fatigatum. Quo responso audito, tacui, et, tamquam. desperatus

de quocumque medio pacis, desolatus remansi. Verumtamen in

exitu a praesentia Maiestatis Suae continere me non valui; sed

dixi : estne hsec gratitudo Maiestatis Vestrse erga Ecclesiam no-

stram, quae toties, ut dixi, unionem Ecclesiarum procuravit, to-

ties hanc domum vestram, modo pecuniis et personis, modo pe-

cuniis, ne ab infldelibus residuum Grsecise caperetur, conserva-

vit? Quid dicet mundus cum audiet tanta prò uno loco facta,

ex cuius acceptatione tanta secutura sunt bona; et mala ex

ipsius refutatione nec attendisse Maiestas Vestra? Nonne dicent

omnes Maiestatem Vestram non solum non curasse uniopem

Ecclesise vestr?e cum nostra ; sed et nostrse procurasse aut sal-

tem desiderasse divisionem? Sicut enim qui fame pereuntem (cum

potest) non pascit, occidit; et sicut qui domui vicinae accensse

(cum potest) non succurrit, accendit; sic qui discordantes ad

pacem et concordiam (cum potest) non reducit, divisor est. Immo
tanto amplius Maiestas Vestra debet et tenetur conservare pa-

cem et unionem Ecclesise nostrse, in quantum videt ipsam scin-

dendam (quod Deus avertat) propter unionem procurandam Ec-

clesise vestrse cum nostra. Respondit: Magister Johannes, quod

scripsi, scripsi, nec ultra de prsesenti dico: tantummodo cogita

VCL. I. M
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de aliis mediis pacis, quia hoc non potest habere locum in

preesenti.

Ut autem cum Imperatore et Patriarcha prò pace laborabam,

ita etiam de una parte nostrorum currebam ad aliam, et non
parcebam familiiae neque bestiis (Deus scit) diebus neque noctibus.

Quia vero hi domini mei, in productione aliarum Bullarum coram
Imperatore et Patriarcha, etiam quamdam Bullam declaratoriam

illos primos non esse nec fuisse sacri Concilii arabassiatores

produxerunt; illi, audientes et maxime turbati, quserebant au-

dientiam publicam prò iustificatione partis eorum, et ad graviora

procedendum; ad promulgandum scilicet censuras et sententias

Papse in eos, quos * dominus Tarantasiensis secum attulerat. Quod
si illi fecissent, certe et isti domini feliciter ^ fecissent; quod non

minores secum sacri Concilii habebant sententias. Quse res fuis-

set absque dubio perpetui scandali, et tanta irrisio fldei nostrse

et Ecclesise apud supradictas nationes, quod revera lingua non

posset exprimi humana. Laboravi, igitur, et persuasi uni parti

et alteri, quantum potui, et etiam apud Imperatorem et Patriar-

cham, ne consentirent huiusmodi audientiis publicis. Et ita, gra-

tia Dei et bonitate ac prudentiis dominorum. prsedictarum par-

tium, factum est; qui incomparabiliter longe ac aliter intelli-

gebant quantum scandalum fidei nostree, si una pars Papam,

altera Concilium; una caput, altera corpus, quoquomodo contu-

meliis, sine quibus tales actus fieri non potnissent, maculasset.

Tractaverunt itaque supradictse partes res ipsis commissas quoad

publicum., iudicio meo, quantum fieri potuit honestissime. Et,

quod ad eoncordiam, credo quod fuisset aliquod medium hone-

stum repertum, nisi limitatse et restrictse commissiones domi-

norum a quibus missse fuerant adstitissent.

In conclusionem, igitur, post multos tractatus et dies, in-

stante utraque parte prò sua expeditione, tandem Imperatòr et

Patriarcha concluserunt velie ire cum illis qui primo venerant;

et hoc propter conventiones et pacta quse noviter lohannes Dis-

sipatus, et Emanuel Miloti, socius suus, cum domino nostro in

Bononia concluserant; et ita suam voluntatem et conclusionem

partibus declararunt.

Qualiter autem responderint Imperator et Patriarcha ad

* Forse : similiter.
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priores obligationes, quibus buie sacro Concilio tenebantur,

licet ad reverendissimorum dominorum meorum hic praesentium

pertineat relationem, nihilominus quid et ego senserim referre

debeo.

Ante igitur ipsorum mentis et intentionis publicam declara-

tionem, alter prsedictorum dominorum vocavit me et dixit : Ma-

gister Johannes, scisnam a duobus annis, quibus nobiscum con-

versatus es, quanto desiderio et quanta affectione expectaverim

conclusionem. felicem executionis ; scis etiam ^uod semper vo-

luntatis nostrse et mentis fuit hanc rem. peragere cum concordia

Concini et Papse, et quod in omnibus quse fìerent circa hanc

rem intervenìret consensus Papse expressus; scis insuper quanta

instantia laboravimus in principio vobiscura prò prsesentia Papse

in Concilio et prò loco idoneo, et quomodo litteras Concilio per

magistrum Henricum. super prsemissis misimus, et eidem iniun-

ximus ut apud sacrum Concilium hanc nostram intentionem quan-

tum posset promoveret. Postea scis quomodo lohannem. Dissi-

patum ad Concilium, et Emanuelem Miloti ad Papam misimus,

ut prius viderent dispositionem rerum, et nobis nunciarent ut

et nos possemus parari in tempore
;
quod concordiam. prsepara-,

rent inter Concilium et Papam, si forte in aliquo in his nostris

rebus exequendis dissentirent; et tandem sollicitarent expedi-

tionem ut res fìerent in tempore. lerunt prsedicti ambassiatores,

et non solum inter Papam et Concilium, sed in ipso Concilio

circa loci electionem maximam reperierunt discordiam. Repe-

rierunt per unam partem electum locum, non solum non idoneum

nobis et Papse, sed psene impossibilem., et omnino non conten-

tum in Decreto. Laboraverunt prò pace quantum, potuerunt,

nec potuerunt in aliquo proflcere. Post hsec, diviso Concilio,

sànior pars, et maior meritis, immo non pars sed quse de iure

vestro totum in ilio actu Concilium faciebat, elegit locum vel

loca nobis et Papse, iuxta instantiam, intentionem et desiderium

nostrum, omnino habilia. Postremo prsefati ambassiatores nostri

diligenter consideraverunt utrarumque partium intentionem et

facultatem ac potestatem promissa exequendi. Et, quoad inten-

tionem, perceperunt quod illi qui prò Avinione laboraverunt,

non intentione uniendi Ecclesias, sed illuc transferendi Concilium,

ut postmodum, mortuo vel deposito Papa, ibidem romanam cu-

riam stabilirent et fìrmarent perpetuò. Quo vero ad facultatem,
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palam et manifestissime perceperunt quod impossibile erat illis

exequi promissa, attentis difficultatibus habitis in Avinione prò

expeditione illarum galearura, nec aliunde occurrente aut appa-

rente subsidio. His igitur sic se habenjfcibus, quid-ambassiatores

nostri facere aut eligere debebant, ne recederent re infecta et

perderent omnes labores utriusque partis prseteritos? Debebant

tantarum animarum desideria et suspiria reliquere inania? Debe-

bantne, recessu ipsorum, iam omnem spem unionis a cordibus fide-

lium evellere ? Alisit. Elegerunt itaque partem quse eis tutior visa

est, videlicet saniorem et in iure vestro probabiliorem ; rectiorem

in intentione et sine comparatione in executione potentiorem
;

et quse, ultra hoc, exhibet nobis locum habilem et idonéum,

concordiam Papse, et prsesentiam ipsius in Concilio^ iuxta petita

et desideria cordis nostri, Illam igitur partem suam, quam nostri

ambassiatores sagaciter et prudenter elegerunt, oportet nos sequi.

Volens ad prsedicta ego aliqualiter respondere, incoepi ab

ultimo, in quo dicebant quod exhibet ei illa pars petita et de-

siderata. Quia clarum est, et prius ex Decreto, quod, inter om-

nia desiderabilia vestra continuo et inter omnia necessaria, ut

^dicitis, maxime necessarium, et sine quo nihil potest fieri vel

concludi, est cecumenicum Concilium, quod, stante Basiliensi

Concilio, Papa vobis dare non potest. Duo enim oecumenica Con-

cilia in Ecclesia catholica simul et semel celebrari nequeunt
;
quia,

sicut una est Ecclesia catholica, sic necesse est quod et unum
sit etiam cecumenicum Concilium eam repraesentans.

Dixit: Papa sicut promisit, ita et exhibet.

Et ego: Quomodo?
Respondit: Datus est ordo quod illud Concilium Basiliense

ante adventum nostrum, dissolvatur. Nam dominus legatus, do-

minus sancti Petri, et alii dictis dominis adhserentes, promise-

runt, audito adventu nostro in portu, statim a Basilsea recedere.

(Et super hoc lohannes Dissipatus quamdam cedulam subscri-

ptionis omnibus videre volentibus ostendebat; quam tamen ego

non vidi, nec volui videre). Quo vero ad reliquos, datus est ordo

quod Imperator et alii reges et principes suos revocent ambas-

siatores. Quibus recedentibus, quis remanebit?

Dixi : Tamen non apparet de rege Francise et duce Sabau-

dise, qui huc cum galeis Concilii suos transmiserunt ambassia-

tores, iiistantes prò parte Concilii.
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Respondit quod nec ex litteris nec ex ambassiatoribus potuit

perpendi nimius aflfectus vel magna voluntas dictorum principum

erga Concili um.

Dixi : Si ita sit, fiat voluntas Dei.

Quoad concordiam et consensum domini nostri, dixi quod

iam dominus noster plenum consensum prsebuerat Decreto nostro

et omnibus in eo contentis.

Respondit quod nos realem et non verbalem qusesiveramus

consensum. Nunc autem in executione promissorum non sunt

concordes, ut patet in materia de loco.

Dixi : Non ponitur in Decreto talis distinctio, verbalis et

realisconsensus, quia Papa, prsebendo consensum per verba, prse-

buit etiam realem consensum, cum verba sint signa et notse

rerum prout concipiuntur ab anima et per verba exprimuntur;

unde et a principio Papa fuit concors cum Concilio in facto loci,

dummodo Concilium eligeret aliquem in Decreto nominatum,

quemadmodum et fecit eligendo Basileam, vel Avinionem, vel

saltem Sabaudiam, quse est in Decreto nominata.

Respondit quod illa electio facta fuit non simpliciter, sed

sub conditione: infra certum terminum. Qua non completa, Con-

cilium debebat et tenebatur ad alterius loci procedere electio-

nem. Quod et fecerunt illi qui voluerunt in termino, et ad quos

ius electionis fuit totaliter devolutum.

Dixi : Scio quod universalia Concilia non subiiciuntur qui-

buscumque humanis legibus aut iuribus, immo sunt super omnia

talia iura, tam in statuendo, quam in amovendo, corrigendo,

limitando, interpretando, etc. De conditione etiam informatus

sum, quia veruni est quod civitas Avinionensis qusedam pro-

misit in termino, si tamen Concilium infra eumdem terminum

qusedam sibi alia promissaperegisset;sed, deficiente Concilio infra

terminum, necesse fuit et civitatem in promissis deficere, quee adim-

plere non poterat non adimpletis promissis per Concilium. Quare,

cum civitas non defecerat in termino defectu proprio sed Concilii,

Concilium non debebat defectum proprium in damnum alterius

retorquere. Quomodo ergo ad illos pauciores ius electionis to-

taliter evenerit, non intelligo. Quomodo ergo minor pars quin-

quaginta vel sexaginta personarum, condivisa contra tricentas

vel quadrigentas, sit et vocetur sanior, prsecipue in Conciliis

generalibus, et in materia positiva et voluntaria, sicut electionis
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unius loci, sicut esset in materia fldei, similiter non intelligo.

Si ita esset, quasi nunquam in Conciliis generalibus aliquid

concluderetur, quia semper minor pars impediret maiorem vel

ad se traheret; quod raro accideret. Prseterea^ licet Decreta de

Avinione et Sabaudia ex una parte, et de Florentia vel Utino

ex alia, fuerunt facta in discordia; tamen bullatio et executio

unius, scilicet de Avinione vel Sabaudia, et retentio atque im-

pedimentum alterius, fuit facta de concordia partium; et supei*

hoc demonstrabam instrumentum Petri Bruneti.

Respondit: Et tamen, post illam concordiam, scribunt et nobis

et tibi domini prsesidentes Concilii super executione Decreti de

Florentia.

Dixi quod ita est, et quod non intelligo istam concordiam

super facto praesentise Papee in Concilio et idoneitate loci, licet

sacrum Concilium non teneatur ad ista, cum non contineantur

in Decreto ; verumtamen, quoad prsesentiam, institisset et fecisset

una nobiscum quantum potuisset ut Sua Sanctitas fuisset prse-

sens. Quoad idoneitatem loci fecit quantum potuit, quia, exceptis

Communitatibus duabus et dominiis ipsarum, quas ambassiatores

vestri semper excludebant, et etiam in litteris quse per magi-

strum Henricum mittebantur; similiter, attentis aliis circumstan-

tiis temporis, non fuit locus convenientior nec habilior reputatus

nec magis idoneus, iuxta descriptionem vestram, quam civitas

Avinionensis. Quae si non placet; ecce Sabaudia, locus in Decreto

comprehensus. Et declaravi sibi aliquas particulares circumstan-

tias civitatum.

De quibus replicabat. Finaliter respondebat, quod Avinio non

erat comprehensa in Decreto, et quod non erat ei habilis nec

placebat. De Sabaudia autem dicebat, quod ambassiatores eorum

non intelligebant de Sabaudia montium, sed de Sabaudia quae

est in Pedemontium in Italia.

Ad hoc, subridens, dixi, quod dicant ipsorum ambassiatores

quidquid volunt, quia sacrum Concilium et nos omnes intelle-

ximus de vera Sabaudia: et ita ipsi intellexerunt, et eis fuit

declaratum.

Ulterius, de bona intentione vel mala partium, quia nostri

ambassiatores potuerunt esse cognitores et iudices. Videbant enim

per effectum et per experientiam, quod sacrum Concilium toto

posse insistebat tam ad procurandas pecunias quam ad arman-
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dum galeas et alia necessaria facienda, prout fieri poterat. Quod
etiam ipsi iudicarent Concilium velie transferre curiam ad Avi-

nionem, hoc ad eos non pertinebat neque investigare neque ita

palam indicare, et multo minus asserere; quia nullo modo ras

h?ec ad eos pertinebat. Et revera, indicare talia et asserere, mul-

tum perniciosum et scandalosum fuit et est, et se probaverunt

esse non arabassiatores sed exploratores, et in fine falsificatores,

dubia et falsa tamquam vera et probata asserentes. Revera de-

claraverunt se non fuisse missos ad soUicitandum, sed ad pertur-

bandum negocia omnia, prout et fecerunt, et (quod peius est)

pecuniis Ecclesise et Concilii. Quoad possibilitatem autem perfi-

ciendi promissa et necessaria omnia, erat et est paratura per

gratiam Dei ad exequendum omnia quas sequuntur.

Qui, subridens, ait: Magister Johannes, portantur omnia ne-

cessaria?

Ita, inquam.

At ille: Ubi sunt tricenti balistarii? ubi sunt expensee e.o-

rum? ubi expensse duarum galearum hic prò custodia civitatis

remanere debentium? ubi depositum decem millium. ducatorum,

casu quo absentia nostra guerra huic domui nostras moveretur

a turcis? ubi denique quindecim millia ducatorum prò expensis

nostris deputandis usque ad portum? quse denique dispositio

ulterior, dum essemus in partibus illis, prò expensis nostris?

Dixi prout fueram informatus. Et primo, de balistariis, quod

una navis statim ventura erat cum ducentis et ultra balistariis,

et quod tot erant in galeis quinque, quse venerant, superflui
;

quod in fine haberent honorum et notabilium virorum in arte

illa numerum debitum, promissum, et ultra. Quoad expensas

vero, quse prò praesenti iuxta formam Decreti hic necessariae

sunt, credo et fìrmiter teneo quod ad manum sunt et in promptu.

Respondit quod eram deceptus, et quod ipse foret prò vero

aliter informatus; videlicet quod nec navis veniebat, nec pecu-

nise necessariae erant in promptu, et quod non venerant isti

nisi ad quamdam ostentationem.

Dixi : Probetis et de singulis iis interrogate eos qui venerunt
;

et, si satisfecerint iuxta promissa, sequimini et vos promissa;

si autem defecerint, manifestum sit omnibus quod per eos et

non per vos negocia deficiunt.

Respondit quod satis debet esse eis quod eoi'um defectu^
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agnoscam, absque hoc quod ponantur in medium multitudinis.

Scio, non tantum ab adversariis sed etiam a domesticis ipsorum,

quod non desiderant nisi honestam licentiam. Addidit quod,

dato quod apportassent omnia necessaria et essent disposita

omnia et prseparata, quia tamen non venerunt in tempore, nos

non tenemur ire cum eis.

" Dixi: Estne haec totalis causa et fìnalis propter quam omit-

titis ire- cum galeis Concilii? Tamen nec vos parati fuistis in

tempore nec adhuc estis, nam. capita principalia deflciunt, sci-

licet Patriarchse orientales^ quia nec personaliter sunt hic nec

sufficienter reprsesentative, ut alias ad plenum extitit declaratum.

Prseterea, saepe dictum est quod tempus esset propter nos, et

non nos propter tempus. Quare propter tempus res talis et tanta

non est omittenda. Quam ob causam etiam ambassiatoribus, lo-

hanni scilicet Dissipato et Emanueli, fuit commissum, ut, si res

maiori tempore indigerent, quod possent tempus prorogare per

totum mensem septembris yel etiam usque ad medium octobris.

Prascipue cum talis prorogatio temporis, iuxta dieta vestra, ca-

debat in maximum commodum vestrum, tum propter frugum

et vinorum recollectionem, tum quia civitas liberior remaneret

et securior ab obsidione turcorum tempore hyemis, quo, propter

paludes, pluvias et frigora, adversarii non possent eam obsidere,

nec postrecessum vestrum statim in eam incurrere. Prseterea,

omnia quse conclusa sunt debent intelligi prò utraque parte,

semper legitimo et manifesto impedimento cessante. Clarum est

antera quod sacrum Concilium tempore debito incoepit suam fa-

cere executionem, quia ordinavit quod prima die martii galese

sumerent et expeditionem inciperent, quod tempus usque ad finem

maii congruum et !|gfficiens omnibus visura fuerat. Quod igitur

in tempore non venerunt, patet de legitimis et manifestis impe-

dimentis, quae illata nedura occulte sed manifeste fuerunt tam

in Avinione quam alibi. Non est igitur sufficiens causa defectus

temporis, ut a promissis et compactatis pars vestra defìciat.

Respondit quod non constabat eis de huiusmodi legitimis

impediraentis, et quod, si nostri ambassiatores non prorogave-

runt tempus, ideo fuit quia non fuerunt requisiti; et, etiamsi

fuissent requisiti, merito denegare potuissent, ex quo videbant

impossibilitatem. ex parte illorum, qui prò Avinione laborabant,

promissa exequendi.

DOCUMENTI E ILLUSTRAZIONI DXXI

Dixi: Quid ergo facietis?

Respondit: Ibimus cum primis galeis Pap», et dum veneri-

mus in portum, in quo habemus descendere, si reperiamus Pa-

para adhuc et Concilium in facto loci discordare, laborabimus

per aliquod tempus statuendum de concordia ipsorum. Et si

quidem sequatur concordia, bene quidem; sin autem, nec ad

unam partem nec ad aliam declinantes, redibimus ad propria per

viam qua venimus.

Et hic fuit finis nostrse disputationis, factee modicum ante

declarationem mentis et voluntatis ipsorum in publicum.

Post cuius declarationem, receptis pecuniis iuxta formam

Decreti ab ili a parte, statini se ad iter parare coeperunt. An

autem veniant, licet habeant rationes fortes ad utramque par-

tem, credo tamen firmiter quod omnino venient, et non defìcient

aliquo modo. Sed postquam venerint, an illam diligentiam prò

concordia faciant, et an, casu concordia non habita, non decli-

nando ad unam partem vel aliam, ut mihi dictum est, redeant

ad propria, non audeo iudicare.

Et haec de grsecis et ipsorum adventu dieta prò praesenti suf-

ficiant. » Et sic est finis *.

Tandem quod Johannes ipse, avisatus per quosdam grecos

nobiles palatinos, captivari debere ut redderet pecunias Concilii,

quas penes se habebat, extimatas ad tria milia ducatorum, statim

in parva navicula transisset ad Peram ; eoque ibi sistente, com-

pletum fuerat signum sibi datum de captione eius, quoniam. in-

mediate, nocte illa, domus sue habitationis vallata et invasa

extiterat per quindecim balistarios. Et Tharenthasiensis archie-

piscopus, quando habere eum non potuit, conatus fuerat iuris-

dictionaliter procedere centra eum, ut haberet personam et bona.

Sed, responso per cives Perenses id non permictere, sicut nec

permiserunt, propter salvumconductum eidem concessum, per

exhortationem principalium laboraverat, multa promittens. Dein-

de comminatus ut pecunias illi daret, quod non fecit, quamvis

multa sibi ofiferrentur si cimi galeis Pape voluisset venire. Ele-

' Le parole: E( sic est finis son poste probabilmente dagli amanuensi. Ma qui non

termina la relazione di Giovanni, poiché dal sunto che ne dà il Codice Laurenziano si ri-

cava com'egli narrasse altre cose. Il perchè, facendoci difetto il rimanente del testo della

Relazione, ripigliamo il sunto che ne dà il Codice suddetto a car. 10 /.
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gerat autem potius venire ad Concilium a quo missus fuerat

ratione ' sue villicationis redditurus.

Postremo autem, ut moris oratorum Concilii, referebat de

honoribus, muneribus et humanitatibus sibi collegisque suis per

viam exhibitis et Constantinopoli, ubi primis novem diebus cum
applicuissent, prius quam Imperatori se presentassent, prout de

more, omnes expensas illis fecisset, et, quamdiu Constantinopoli

permanserant, concesserat eis domura cum lectisternys et in-

tegra superlectili gratis. Obtulerat etiam facere expensas prò

omni tempore, se ^ non consensissent. Narrabat insuper de ma-

gnis honoribus collegis et sibi exhibitis, presertim. ad funus di-

cti Symonis.

Completa vero eiusmodi relatione, cardinalis Arelatensis, com-

mendans personam et gesta ipsius lohannis, congratalatus ei of-

ferebat Concilium habiturum ipsum recommendatura verbo et

opere, qui tam fideliter commissam sibi peregisset legationem.

' Leggi : ralionem.
' Forse: sed.

CLXXIX.

(30, 31 gennaio, 1 febbraio (?) 1438).

Sunto della relaziono fatta, come sopra, dai vescovi di Viaeu e dì Losanna intorno

alla loro fallita missione in Grecia.

[Biblìol. Laurens., Pluf, xvi, Cod. 11, e. 10?).

Relatio de gestis per legatos et Capitaneum, donec cum classe

in Greciani applicuerunt. C. x.

Si duo autein postea Visensis et Lausanensis episcopi, ora-

tores Concilii, qui Greciam iverant, per organum lacobi Hugelini

notarii, testimonium de his reddentis legentisque; similiter et

Thome Chesueloci, aliquando mane et sero relationem fecerunt

suam, tribus completam diebus. Quam divìserunt in quafcuor

partes, referente prima a die recessus eorum usque ad exitum

ex Avinione; altera usque ad introitum Constantinopoli ; tertia

de gestis ibidem ; et postremo de abinde recessu, usquequo Ba-

sileam applicuerunt: subiuncto (?) de honoribus et muneribus

per eos in via et Constantinopoli, ratione ambasiate Concilii,

sibi factis.

De prima parte non commemoratur, propterea quod^ licet

non omnia malora quidem sunt, alia magis multa de illis su-

perius enarrata fuere.

De secunda autem succincte transeundo, refertur quod, eis-

dem in Nitia existentibus, Capitaneus proposuit quomodo, propter

nimios calores et pressuram, tricenti balistarii Constantinopolim

ducendi in galeis comode portari non poterant; ideo, cum ad

eos portandura una navis necessaria esset, unaque galea ad di-

scoperiendum transitus prò eorum securitate, voluisset habere

quatuor milia ducatorum; ipsique nolebant dare nisi tria milia,

quorum mille dum essent in lanua cavitate procuratori dari duo

milia per Concilium. Ipse antera Capitaneus navem et galeotam

secum duxerat, sed dieta navis cum certis balistariis in portu

Pisano, ut relatum ipsis oratoribus extiterat, per Catalano?
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quosdam capta fuerat, nec ex post visa. Cum vero recessissent

a portu Ville Franche sexta augusti, prope insulam Albiganen-

sem visis quatuor galeis armatis in puncto, missa una galea ut

exploraret, fuerat detenta per illos: dimissa autem immediate,

habita notitia quod esset legationis Concilii. Sed cum ille fuis-

sent regis Renati, sequenti die magno cum applausu reveren-

tiam fecerunt. Decimaque octava augusti Parmensis episcopus,

constitutus in Prioratu Sancti Benigni prope portum lanuense,

redire ad galeas noluerat ultra navigaturus, propterea, ut dice-

bat, quoniam Capitaneus monstram galearum et balistariorum

sibi facere denegaverat.

Quod vero habundantius in hac secunda parte referebatur,

requisitiones erant facte per oratores Concilii contra Capitaneum,

ut viam acceleraret in diversis locis, computatis protestationibus

plus duodecim contra eum factis; qui contra eos aliquando pro-

testabatur de bona diligentia per eum facta, et quod necesse erat

de victualibus et aqua reficere galeas, aliasque causas et occasio-

nes prò se allegans. Et tandem, quod tertia die octobris attigis-

sent apud menia urbis Constantinopolitane. Quibus preparantibus

se ad ingressum, nobilis cuiusdam greci diligenter sciscitantis

qui, unde essent, et quo tenderent, rogatu ut portum non ingrede-

rentur donec adventum eorum Imperatori nuntiaret. Cum pran-

dium fecissent^ supervenerunt alii greci duo nuntiantes venetos

cum quatuor galeis infra portum existere in puncto ipsos inva-

dendi, qui exortabantur ut, contemplatione Imperatoris, prò illa

nocte eodem loco pausare vellent. Responderant autem se non

timere eos, tamquam amicos reputantes, sed infestare si vellent

aut nocere et taliter (?), contra eos se defenderent; nichilominus^

mandatum habentes a Concilio Imperatori compiacere, quod ex-

pectare vellent. Interim autem a fide dignis perceperant Capita-

neum ipsarum galearum venetorum publice dixisse habere in man-

datis a Com.munitate sua, ubicumque galeas sacri Concilii inveniret,

illas, si posset, invadere. Ut qui cives Perenses, mictentes ad eos

viros quosdam notabiles, obtulerant eis succursura navis unius

cum quingentis balistariis; sed, mediatoribus Imperatoris requi-

rentibus, et lohanne de Ragusio, oratore Concilii, petitam ab eis

securitatem ut venetis non nocerent, quia de verbali non con-

tentabantur, in scriptis et sub manu notarli dederant. Et sic, ere-

ctis banderiis, in pulcerimo ornatu cum sonu tubarum et hj-
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strionum (?) valde honorifice transeuntes ante civitatem Perensem,

reverentia eisdem facta per omnes habitatores illius supra menia

existentes, intraverant portum Constantinopolitanurn, universo

populo eius ad menia et lictus raaris discurrente. Tantusque fuit

apparatus, ut veneti, ianuenses et ceteri, ac etiam emuli ibidem

existentes, contestati fuerint honorabiliores nec magis ornatas

niimquam alias vidisse galeas. Circa vero horam vespertinam

portum ingressi, parte Imperatoris turba multa militum et no-

biliura grecorum ad eos veniente, conducti fuerant honorifice ad

hospitia preparata mandato Imperatoris. Venerant etiam nuncii

archiepiscopi Tarentasiensis, Portugaliensis et Dignensis et Co-

ronensis episcoporum, parte Pape Constantinopoli existentium,

ad quos viceversa, biduo post, etiam ipsi miserant suos.

Be expositione legationis synodalis coram Imperatore et Pa-

triarcha Constantinopoli, primaque eorum responsione. C. xii \

Tertio deinde loco relationis, prefati oratores (legentibus, ut

premittitur, notariis) narraverunt, cum intrassent Constantino-

polim die quarta octobris, sequenti die, comitati multis nobili-

bus grecorum, visitaverant Imperatorem in palatio et dispoto fra-

tre suo et consiliariis, exhibentesque reverentiam et honorem,

et, una cum salute Concilii, ex parte omnipotentis Dei benedi-

ctionem, presentaverant ei litteras duplicatas Concilii, affirman-

tes se venisse ad complendum omnia compactata, et alia concer-

nentia legationem suam, prò eius aliorumque grecorum condu-

ctione ad locum ycuraenici Concilii.

Qui, receptis litteris reverenter, responderat se congaudere de

eorum adventu, assignata proxima die ad explicandam legationem.

Similique quoque modo preceptor (?) Puliaci regis Francie et

Capitaneus Nicodus ducis Sabaudie nominibus, credentiales litte-

ras presentaverant.

Et demum ipsi oratores Concilii, affirmantes cum litteris Con-

cilii, Francie et Aragonie, necnon Sabaudie et Mediolani ducum

aliorumque principum premisisse herald ura quemdam ducis Sa-

baudie, notificaturum propinquum ipsorum adventum ; dicebant

' Leggi : XI.
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se informatos, prout multi marinarii fide digni testiflcabant, he-

raldum ipsum, qui intraverat galeas venetorum ibidem Con-

stantinopoli nomine Pape existentes, positum fuisse ad torturam,

neque postea unquam visum aut repertum. Deprecabantur igi-

tur Maiestatem Suam non egre ferre, si non habuisset citius

nova de adventu eorum; defectu eiusmodi non sacro Concilio

sed illis imponendo qui eumdem. (?) nuntium. detinuerant. Et ex

hoc Maiestatem. Siiam. actendere posse quo zelo et animo talium

perpetratores procedere conarentur.

Altero vero die, ut primo honorifìce assotiati, cum. explicare

vellent sermone latino propositionem suam, arbitratus illam prò-

lixam fore, et quia latinam linguam non intelligeret, Imperator

optaverat illam sibi dari transferendam in greco, que unum fo-

lium bapiri ab utraque parte scriptum continebat, multis sua-

sionibus refertam invitationis, modo et laudibus super ydonei-

tate loci electi prò celebrando ycumenico Concilio, sub themate :

Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, quasi sanetà synodus

alloqueretur Imperatorem cetumque grecorum, ut e Grecia ve-

nirent in locum ycumenici Concilii prò facienda Ecclesiarum oc-

cidentalis et orienta] is invicem unione. Ipsa igitur propositione

tradita, quod oratores Concilii certiflcarunt Imperatorem impri-

mis nullos alios ambassiatores ex parte sacri Concilila preter se,

diebus illis ad Suam Maiestatem fuisse transmissos, sed ipsi solum

ex parte sacri Concilii venissent ad exequendum in omnibus et

per omnia compactata inter Concilium et grecos. Cumque fulciti

essent de omnibus que offerebant Imperatori, eidem, si venire

cum eis vellet in alterum. locorum electorum (Basileam videli-

cet, prò qua multas suasiones fecerant, Avinionem. vel Sabau-

diam, quam recusare non poterat), daturos se statim. eidem quin-

decim milia ducatorum prò suo et aliorum grecorum adventu,

et decem milia prò custodia civitatis in eius absentia, ducisque '

galeas subtiles cura tricentis balistariis offerebant; rursus eum

aliosque grecos se adducere et assotiare usque ad alterum. dicto-

rum. locorum, avisantes eum, ut bene adverteret de Florentia

vel loco alio, per emulos (ut pretendebatur) electis, quoniam

illuc ne aliud non esset nisi vacuum et sine fructu redire. Pro-

pterea quod illuc nunquam accederent gallicana, germanica

' Porse: dnasqUé,
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et hyspanica nationes, nec etiam Ytalia tota. Utque verba fa-

ctus comprobarent, exhibuerant Bullam principalem legationis

sue, affirmantes se habere expresse in mandatis a Concilio, quos-

cumque alios ad eam conductionem grecorum, velut oratores

Concilii se representantes, tanquam falsarios repellendi, et pre-

sertim Portugalensem Dignensemque episcopos, et Nicolaum de

Chuso; prò quorum verificatione duas Bullas Concilii Imperatori

directas, quarura unam per dies aliquos retinuerant. Quodque

Nichodus de Menichone Capitaneus verus et unicus esset clas-

sis Concilii : de quo ipse etiam alias presentaverat Bullas. Pre-

sentaverant etiam auream Bullam Imperatoris plumbeamque Pa-

triarche, eorum raanibus subscriptas, de compactatis inter Conci-

liunS^ eos, offerentes se impleturos omnia prout iam dixerant.

Exposùerant insuper quomodo, iuxta desiderium Imperatoris,

Papa prebuisset consensum. suum, ut Concilium, iuxta compa-

ctata, unionem prosequeretur. Exhibitis quoque litteris, declara-

bant quomodo Papa ab initio eius dissolverat Basiliense Conci-

lium ; sed quia, absque eius consensu fecerat, opportuerat eum

monitara revocare dissolutionem, approbantem. omnia facta Con-

cilii et facienda. Item, quomodo electio loci facta fuisset per pa-

tres Concilii, iuxta compactata et iuxta desiderium ipsius Impe-

ratoris, ut cum galeis suis usque ad locum pervenire posset;

utque petierat, nulla fuerat electa Communitas. Postremo autem,

ut dare perciperet secure posse venire et stare ac redire, quod-

que reges et principes cuperent prosecutionem. Concilii efFectu

mancipari, presentarunt publice litteras salvorumconductuum,

sigillis et nominibus eorum roboratas, videlicet sacri Concilii;

Romanorum Imperatoris; Francie, Arragonie et Cecilie regum;

cardinalis quoque de Fuxo, legati in Avinione apostolici ; Alberti

Austrie; SabauJie et Mediolani ducum; principis quoque Pede-

montium.; et Basiliensis, Fiorentine, Venetorum, lanuensium et

Senarum Communitatum. Utque evidentius constaret de dili-

gentia Concilii, repetentes oblationem de adimplendis compacta-

tis, seorsum. primo, simul denique, oratores et Capitaneus pro-

testabantur publice venisse ad perficiendum ea que parte sacri

Concilii super ipsorum grecorum accessu ad locum erant com-

plenda; assotiaturique Imperatorem, Patriarcham et alios grecos;

quodque non stabat per eos cum, complerentur ; desuper bis a

notariis testimonium petentes. ,
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Imperator autem responderat, exposita omnia bene intelle-

xisse, neque rem hanc novam, sed digestam diu et utrimque

notissimam fore ; et, quamvis paratus erat statim respondere,

tamen deliberaret raelius^ diem responsionis eisdem intimaturus.

Et tunc preceptor Puliaci ac Nicodus, Francie regis et ducis

Sabaudie nominibus, credentias suas exposuerant quod ex parte

Concini suadentes. Consequenter, die altero, assotiati multis pre-

sbiteris, cardinalibus vero eius obviam venientibus et recipien-

tibus gratiose, in introita visitaverant in ecclesia Sancte Sophie

Patriarcham, cathedra ornate insedentem, astantibus eidem car-

dinalibus, archiepiscopis, episcopis, presbiteris et monachis nu-

mero octuaginta vel centum; qui gratiose, tactu manuum^ am-

plexu et osculo pacis, acceperat eos. Et collocatis cardii^ibus

eius a sinistris, a dextris vero constituti ipsi oratores, proposue-

rant, requisiverant et protestati fuerant, litteras presentantes

oblationesque et alia facientes, prout coram Imperatore, mutatis

mutandis. Ipse autem Patriarcha dicens exposita omnia dare

intellexisse et menti commendasse, responderat omnia sibi pia-

cere, sed mentem suam valde turbatam esse repletamque dolore

et magnam habere ambiguitatem, litteras ex parte Pape primo,

et consequenter ex parte sacri Concilii recipientem; propter quod,

magna confusione concepta, mentem suam. colligere non poterat

aut in firmo collocare. Quia, si tantum recepisset litteras Con-

cilii, adstatim respondisset; sed necessarium illi erat ambarum
virtutes litterarum examinare cum bono ordine et moderamine,

quia non nisi servata iustitia volebat procedere et veritate; pro-

pter quod optabat ad clarificandum mentem suam litteras pre-

sentatas dimi ' sibi de latino in grecum transferendas, ut, illis

visis, suum daret responsum; et pollicebatur se velie sua adim-

plere promissa. Quodque facile erat se dare ad viam et recessum,

nec videbatur sibi necessarium venire ad profunditatem rei

huius ante litterarum examinationem, iuxta Salomonis dictum:

Da sapienti causam, et sapientior erit Ad proposita vero de

captione heraldi, dicebat se bene audivisse venisse quemdam
qui sibi multas ex parte sacri Concilii portare debebat litteras,

quas desiderans, nunquam habuerat : concludens, nihil aliud

scire de dicto heraldo.

* Porse ; davi

DOCUMENTI E ILLUSTRAZIONI DXXIX

Oratores vero Concilii, gratias illi agentes de publica audientia,

dataque benigna responsione et affectione quam ad eam rem se

dicebat habere, multiim suam commendaverant paternitatem,

optantem habere veritatera negocii, bullasque et litteras exarai-

nare, quas quanto diligentius exarninaret, veritate reperta, ci-

tius daret expeditionem rei; si quideni et oratores ipsi in ve-

ritate venissent, cum iustitia et veritate mori volentes. Quo

audito verbo Patriarcha, commemoratus discordiam esse inter

eos et aliam partem Papara, exhortabatur ad pacem atque

humanam collocutionem et specialem (?) haberent, mente sua

alias non desiderante, nisi ut Deus daret unionem inter

ipsos, ut, illa habita, unionem generalem Deus ministraret fieri.

Cui responderant, cum nomine discordiam. habere, et sperare

paternitatem suam, veritate comporta, illam. amplecti, prò qua

habenda vellent ei tradere copias tabellionatus, omni scriptu-

rarum exhibitarura. per eos ostensuri bullas originales, quan-

tumque placer.et, ex quibus copiatis paucas habere curaverat.

De interlocutionibus multis per legatos cum Imperatore a

suis deputatis: hiis proponentibus habendam pacem cum ora-

totnbus Pape, illis requirentibus turata campieri. C. xi.

Die vero sequenti, hoc est octava octobris, cum vocati adiis-

sent Imperatoris responsionera accepturi, habentes secum ex

civibus Perensibus interpretem unum, ilio non admisso, respon-

derat diligenter examinasse litteras presentatas, inter quas erat

aurea bulla sua et Patriarche blumbea, intellexisseque propo-

sita per eos; sed, cum tempus hi Ji'ti.i Bullis contentum lapsum

iam fuisset, desuper nulle responsiones fieri posse; quodque alia

loca essent nominata,, quoniam in suis expressa litteris. Veruni,

quia illa via non sibi bona videbatur, non intendebat disputa-

tiones facere vel alia ad impedimentum tendentia, sed quod

inter ipsos et aliam partem Pape qui venerant, necessaria esset

concordia. Ad quod statim responderant multis verbis uti nolle,

cuius erat ipse propositi ; sed, quantum ad tempus lapsum, Con-

cilium percepisset ab oratoribus suis potius eidem gratum fore

venire septembris vel octobris mense, oratorque suus in Concilio

VOL. I. ii
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constitutus dixerat se habere potestatem prorogare tempus. Quo

vero ad locum, si eìdem piacerei, coram suis deputatis dare

ostenderent electionem et compactatis minime discrepare, seque

nihil acturos cum alia parte, sed cum Serenitate Sua compactata

impleturos.

Post que, Inter Imperatorem et ambasiatores ipsos dyalogus

productus est longus : Imperatore de pace Inter partes, et am-

basiatoribus de adimpletione compactatorum multa facientibus

verba. Imperatori ex quo ad se solum venisse dicebant, opor-

teret eum bene considerare que ad bonum tendentia fìnem : quia

igitur negotium reputabatur sanctum (?), necessaria esset concor-

dia. Ad que respondentibus primo generalia, tum Imperator cum
non esset contentus, dixerant se paratos audire quecumque gene-

ralia et particularia aperire et declarare vellet, et tunc Impera-

torem respondisse opus non esse ut illa solus diceret, sed quia

cuperam eam esse sine scandalo, fieri oportere considerari mo-

dum per quem omnia pacifìcarentur.

Ambasiatores. — Ex parte Concilii omnia pacifica esse et

clara, eoque requirerent eum sua velie adimplere promissa.

Imperator. — Scire bene que promisisset; nec in illis defice-

ret. Sed necessariam esse concordiam Inter ipsos et aliam partem.

Ambasiatores. — Se nescire cum aliqua parte habere discor-

diam, nam et Concilium prò pace totius orbis laboraret; sed

scire cuperent, si eos acceptare vellet ut Concilii ambasiatores et

ad Concilium venire, ut celeriter procederetur.

Imperator. — Celeritatem bonam esse; sed, quando bene et

commode fieri non potest, melius esset tardare.

Ambasiatores. — Quod pars advQrsa non tali modo ut ipsi

comparuisset. Etenim presentassent scripturas claras sicut sol

erat, per quas, una cum oblationibus, credebant omnia adimple-

visse, paratique erant quod restabat aperire portum. Suplicabant

igitur eidem, quoniam yems propinquaret, super petitis dare

responsum.

Imperator. — Quod synodus futura reputata per ipsos uni-

versalis, prout sibi videbatur, discors erat; ideo, partibus discor-

dantibus, Concìlio videlicet et Papa, vestiret quidem respondere.

Ambasiatores. — Licet Papa personaliter non afi'uisset Conci-

lio, tamen semper per suos presidentes; et cum suis ad Concilium

primo desti natis oratoribus fuisse concordatum per se vel suos
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Concilio ycumenico Papa interesset. Petebant igitur aliquos lite-

ratos ordinari per eum, visuros de iustitia et bono iure Concilii.

Imperator. — Ut dixerat, se plurimum desiderare panera fieri

inter partes, cum presentes essent, superfluumque sibi videri

aliam intrare materiam vel alia verba proferre.

Ambasiatores. — Durum sibi esse imponi discordiam eis. Nam,

licet in antiquis Conciliis magne aliquando fuerint discordie,

tenit tamen conclusio partis maioris : et ita, quamvis Papa dis-

solverat prima vice Concilium, adherens tamen postea revo-

casset, acta per eum approbans, gesta per Concilium et gerenda.

Imperator. — Magnam se videro inter partes discordiam, cuius

esse iudex nollet, sed videre sibi necessariam. fore concordiam.

Et, quia nollet scisma vel scandalum., hortaretur eos respicere

solum facti utilitatem, ideoque cogitarent. Ipso quoque id vellet,

ut bona fieret pax : quoniam, si veniretur ad compactata, ipse

haberet difficilimas et infinitas responsiones. Et si diceretur

teneri eum ad promissa, forte tunc diceret se non teneri. Ma-

teria hac genitura multa verba alia, sed hanc esse ultimam viam

ut inter ipsos partemque aliam cum qua nullam collationem

consideratio ad pacem haberetur.

Ambasiatores. — Credere se nullam cum nominatis per eum

partem aliam habere inimicitiam aut discordiam, sed omnem pa-

cem. Nam et se invicem per internuntios visitarent. Et quia illi

nihil se habebant intromictere de negocio, nec ipsi cum eis agere

quicquam. Sed quia Serenitas Sua placeret desuper cogitare,

contenti essent expectare ad placitum, nihil aliud cogitare scien-

tes, nec expectantes aliud quam responsum suum, quo brevius

fieri posset supplicantes.

hlie interlocutiones yraviores, et significata ultima Impera-

toris super danda responsione voluntas. C. xiii.

Referebant denique oratores ipsi, quod, post adlocutionem pre-

missam usque ad decimamseptimàm mensis octobris, datis deputa-

tis per Imperatorem, cum. illis convenerant pluries, quemadmodum

cum Imperatore, utrura ad pacem inter eos et ambasiatores Pape

vel ad examinationera compactatorum intendendum esset, tara
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longius collationibus invicem factis, ut aliquando tertia noctis

bora ad hospitia sua redirent.

Die primo post multa, deputatis affirmantibus, quamvis primo

venissent galee Pape, nec habuissent notitiam de galeis Concilii

accessuris, usque etiam Imperatorem cum eis nulla pacta aut

promissiones fecisse; atque die altero, Patriarcha exhortante eos,

ut Imperator fecerat, ad pacem, et allegante discordia patrum in

Concilio notanda in hoc partialem conclusionem de electione

Florentie et Utini, ab aliis decretum Concilii appellatum, velut

fuisset roborata sigillo, et manu cardinalis Sancti Petri ad vin-

cula; Visensis episcopus, qui virum gestaque noverat eius, con-

testabatur illud verum non esse, adhuc etiam nec subscriptam

manu notariorum Concilii, qui erant septem ; et si eidem osten-

deretur, eo ipso volebat perdere ecclesiam quam tenebat. Nec

minus constanter ipse et Lausanensis episcopi affirmabant, iste

se ad carceres obligante de concordia post illam partialem con-

clusionem Inter partes facta super bullationes litterarum Concilii,

quomodo, ex unanimi consensu omnium patrum, concessa eisdem

potestate, decreta electionum locorum Basilee, Avinionis et Sa-

baudie plumbata fuissent per cardinalem Sancti Petri ad vincula,

archiepiscopum Panormitanum et Burgensem episcopum : conve-

nissent etiam cum Imperatore per eum vocati, illis dicentem in-

tellexisse quod, in certo colloquio habito cum aliquibus eorum, ad

pacem tenderent, quod specialius scire vellet. Responso vero illi

colloquium fuisse quis portus propinquior esset Gaiete aut Vene-

tiarum, quodque, si ipse descenderet in portu Gaistano constituto,

ibidem pax tractari posset. Similiter etiam fuerat dictum de bul-

latione decretorum unanimi consensu facta. Imperator aiebat

verba hec non tendere ad pacem, nec se multum curare de por-

tubus predictis, qui forte sibi non placerent.

Secundo autem conventionis die, quod deputati parte Impe-

ratoris proposuerant tria a principio negocii, Imperatorem nun-

quam fecisse nec facere velie separationem inter Concilium et

Papam, sed cum utroque prò ycumenico Concilio tractasse ; ante

quam vero exiret ex Constantinopoli, necessariam sibi videri prò

qua laboraverat concordiam inter ipsos et partem aliam ; sed,

cum istam viam non acceptarent, Imperatorem esse contentum

exire et navigare cum ambabus partibus ad aliquam civitatem

infra gulphura Venetiarum, inibi pace tractanda. Nam, diebus bis
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transire, illum periculosum erat multorum senectuti et debilitati

grecorum. Si vero illuc concordia haberi non posset, tunc uni-

cuique liceret ire quo vellet. Responderant autem (?) interrogati,

procedere ista de mandato Imperatoris, sed de bis non habere

scripturani ab Imperatore, cuius erat moris absentibus, non vero

presentibus, deputatis dare in scriptis commissionem. Ad qiie am-

basiatores tunc, prout vice altera coram Imperatore, respondis-

sent, salva eorum reverentia, primura non esse verum ; sed Im-

peratorem tractasse dumtaxat cura Concilio et non cum Papa,

prout constabat per litteras auctenticas ab eisdem ostensas tam.

Pape quam Imperatoris; pacem autem, quod alias respondissent,

non debere eos intendere, cum nemine guerram habentes, sed

etiam instructiones Concilii preterire non vellent. De navigando

etiam infra gulphum, quod illud non conveniebat compactatis,

nec ille esset portus ad quem iuxta illa descendere debebant.

Propter quod ojfferentes, ut sepe, omnia adimpleturos, rogabant

videri compactata; et, si iuxta illa reperirent debitum esse Impe-

ratorem et alios grecos venire cum galeis Concilii, ita se declara-

rent; et ' non venire, optabant de licentia Imperatoris recedere,

sacro Concilio gesta huiusmodi relaturi. Illi autem. responderant

offerentes quod primo, et adiicientes quod infra gulphum Impera-

tor constitutus prò pace componenda inter Concilium et Papam
laboraret. Qui una partem essentialem (?) ac tantam sunt, aliam

reputaret. Imponebant * etiam galeas Concilii non venisse infra

mensem maii, sed octobris, quo et novembrio periculosum erat

navigare. Quod autem ambasiatores Concilii assentirent ut Ro-

manorum imperator, de cuius unione agebatur et adhuc in Grecia

constitutus, interponeret se ad tractandum pacem inter Concilium.

et Papam, semel hoc secundo et tertioque seriose expositum. ex-

titit. Sed oratores Concilii de adimplendis responderant compa-

ctatis. Replicassent vero deputati ipsi tria de necessitate in

medium esse deducenda: locum, tempus et pacem. Horum trium

necessarium magis, unoque deficiente solo, Imperatorem ad compa-

ctata amplius non obligari. Cumque de lapsu temporis ambasiato-

res dixissent, lohannem de Ragusio scripsisse quoniam ante suum

recessum volebat recondita esse omnia, granum et alia, ideoque

potius gratum erat Imperatori, septembrio vel octobrio, quam

' Forse : « 5» non. »

' Forse: Respondebanl.
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màyo, venire galeas Concilii ; de hoc etiam ambaslator suus in

Concilio dixisset. Respondebant, lohannem de Ragusio ab Impe-

ratore non habere mandatum, nec solum tempus sed alia com-

pactàta essent, sicut de galeis et de balistariis dimictendis
;
quod

impletum non erat: et sic Iraperator non obligaretur. Sed erat

contentus oratores Concilii in sua galea venire usque ad dictutti

locum infra gulphum et in eorum galeis ex orientalibus, ac sua

et Patriarche familia multos, et forte duna navigarent temporis

dispositio demonstraret quid esset agendum. Etenim, si primo

venissent galee Concilii, cum illis exivisset; et si non venissent,

cum galeis Pape. Sed quia utriusque partis venerant, arma Ec-

clesie deferentes^ cum unica esset Ecclesia, ut appareret unitas,

Imperator cum utraque parte vellet exire.

In altera demum conventione, post allocutiones multas, de-

putati per expressum dixerant^ Imperatorem conclusisse ire in

galea sua propria cum galeis Pape, sed rogabat eos ut Suam

Maiestatem usque infra gulphum sotiare vellent, iniri si vellent

in galeis ipsius Imperatoris, vel ambo ipsi episcopi in una dum-

taxat ex galeis Concilii illum. assotiaturi. Ad que responderant,

mandata Concilii et instructiones preterire non posse, sed ultra

hoc dubitaverant ne deterius sibi contingetur receptis eorum.

g'aleis, quoniam fortiores erant octo galeas habentes, et recens

sibi erat memoria eorum que contra personam. lohannis de Ra-

gusio conati fuerant. Tunc autem deputati dixerant: Ex quo

istara viam non acceptarent, in eorum libertate esse cum galeis

suis recedere.

Responsio data ore ImperatoyHs, requisitio quod escpensas

solverei, et sub impletione compactatorum acerrime disceptatio-

neSj uique faceret iustitiam de homicidio heraldi in una eoe

galeis Pape interempii. C. xiiii.

Ambasiatores autem Concilii, cupientes responsionem. hanc

ab ore Imperatoris audire, in eius presentia resumentes brevi

compendio dieta eis per deputatos eorumque responsa, requisie-

rant utrum processisset de mente et voluntate eius. Qui respon-.

derat verum esse quod nunquam voluerit venire ad illam viam
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examinationis compactatorum, non ex eo quia non posset de-

fendere se multaque in contrarium allegare, sed non esset opus

querere quare hanc repulisset viara, quia notorium erat, ne di-

scordia publicaretur. Etenim primo pax fienda erat necessaria

multum prò utilitate negocii, propter quod illam viam de pace

inter eos tractanda elegisset, Nam et oratores Pape valde dili-

geret, similiter et oratores Concilii, et tantum unam partem si-

cut aliam. Et quamvis iret cum oratoribus Pape, nemo deberet

credere hoc facere eum propter non bonum.

Ad que oratores dixerant, quod, secundum iuristas, cum par-

tes litigarent, producenda sunt iura eorum.. Et si venisset ad